
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 33Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir 
da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 138.384,00 (cento e trinta e oito mil trezentos e oitenta 
e quatro reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:.. A execução deste contrato será acompa-
nhada e fi scalizada por servidor especialmente designado do Serviço de 
Nutrição da Fundação HEMOPA, mediante portaria específi ca, observando 
o que prevê os §§ 1° e 2° do art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de junho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Antônio da Paz da Silva Bezerra-M.W.S EVENTOS E BUFFET EIRELI – EPP-
Contratada
Renata Souza Ferreira-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 463296
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº350 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
Considerando o teor da CI nº 001/2019, de 31 de julho 2019, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, solicitando 
substituição de membro da Comissão Processante, instaurada pela 
PORTARIA Nº234, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE/PA nº 
33.898, de 18 de junho de 2019;
Considerando análise da exposição de motivos apresentados pelo Presi-
dente da Comissão Processante em documento às fl s. 80 dos autos do 
Processo nº 2017/499455;
RESOLVE:
1 – Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos, por mais 60 (sessenta) dias;
2 – Substituir, a servidora TATIANE MORAES DE MACEDO pelo servidor 
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA, matrícula n°5828350/2, ocupante 
do cargo de ADMINISTRADOR, como membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº234, de 17 de 
junho de 2019, publicada no DOE/PA nº 33.898, de 18 de junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 463425
PORTARIA Nº315 , DE 29 DE JULHO DE 2019.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
CONSIDERANDO a exoneração do fi scal do contrato n°99/2015,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N º 58, de 21 de FEVEREIRO de 2019, 
publicada no DOE nº 33808, de 20 de fevereiro de 2019, que designou 
a JOSÉ FIRMINO ABREU, matrícula nº 2017130/6, para acompanhar e 
fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 99/2015-CLARO S/A
OBJETO: O presente Contrato, tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pesso-
al (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime 
de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especi-
fi cações contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de 
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventual-
mente necessário para estes serviços, o fornecimento pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido no Pregão Eletrônico SRP 
Nº 006/2015.
• PROCESSO: 174712/2019
• MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
06/2015
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 463325

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 310, 24 DE JULHO DE 2019.

Servidor:LEILA PATRICIA SARDINHA DA COSTA
Matrícula:57192283/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: Serviço Ambulatorial
Para:Serviço de Clínica Pediátrica / UTI NEO
Data da remoção: 30/08/2019

Protocolo: 463427
PORTARIA Nº351 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 24.07.2019.
Considerando o teor da CI nº 001/2019, de 31 de julho 2019, do 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, solicitando 
substituição de membro da Comissão Processante, instaurada pela 
PORTARIA Nº232, de 14 de junho de 2019, publicada no DOE/PA nº 
33.898, de 18 de junho de 2019;
Considerando análise da exposição de motivos apresentados pelo Presi-
dente da Comissão Processante em documento às fl s. 33 dos autos do 
Processo nº 2016/359507;
RESOLVE:
1 – Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos, por mais 60 (sessen-
ta) dias;
2 – Substituir, a servidora TATIANE MORAES DE MACEDO pelo servidor 
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA, matrícula n°5828350/2, ocupante 
do cargo de ADMINISTRADOR, como membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela PORTARIA Nº232, de 14 de 
junho de 2019, publicada no DOE/PA nº 33.898, de 18 de junho de 2019;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 463432
PORTARIA Nº318 , DE 29 DE JULHO DE 2019.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidora Maria Shirley Moraes Martins da Costa - Matrícula nº 
5949388/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 99/2015-CLARO S/A
OBJETO: O presente Contrato, tem por objeto a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e fa-
turas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de 
aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no 
Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para acesso à in-
ternet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante 
estabelecido no Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2015.
PROCESSO: 174712/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
06/2015
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 463326
PORTARIA Nº 336, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 24/07/2019.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo relacio-
nado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente 
sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

57196015/ 1 ANDREA COELHO 
REIMAO AUX.ADMINISTRATIVO 01/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 463446
PORTARIA Nº 337, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 24/07/2019.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) abaixo rela-
cionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), inciden-
te sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5908496/ 3 JAIME TAVARES DE 
SOUZA NETO AUX.ADMINISTRATIVO 07/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 463431


